



JÄRNA MED NÅS OCH ÄPPELBO FÖRSAMLING:

De investerar i sol för framtiden

Genom medvetna investeringar har församlingen minskat sina energi- och elkostnader samtidigt som de gjort miljön en tjänst.

Den senaste stora investeringen gjordes i höstas då man i samband med ny takläggning på församlingshemmet i Dala-Järna monterade 185 kvadratmeter solpaneler på taket.

– Solpanelerna drifstattes sent i höstas så det finns inga siffror att visa upp än. Men enligt kalkylen ska de betala sig på tio år, berättar Bert Isaksson, fastighetsansvarig i församlingen.

I Järna med Nås och Äppelbo församling finns framtidstro och ett tydligt miljötänk. Under de senaste årtiondena har det gjorts flera stora investeringar som skapat win-win effekter genom minskade kostnader – och minskad klimatpåverkan.

REDAN 2006 gick man över från direktel till vattenburen värme i församlingshemmet och kyrkan i Dala-Järna. Och efter att sedan ha eldat med pellets i närmare tio år kom nästa investering då det borrades för bergvärme.

– Det innebar en stor energibesparing, berättar Bert Isaksson, fastighetsansvarig. Dessutom kräver bergvärmens minimalt med skötsel jämfört med pelletspannan.

Det har också gjorts fler investeringar som resulterat i minskad



Bert Isaksson, fastighetsansvarig, framför församlingshemmet i Dala-Järna där det i höstas monterades solpaneler på taket.

användning av energi. Ett stort projekt genomfördes 2010 när det då hästskoformade församlingshemmet byggdes ihop med vinterträdgården under ett gemensamt tak. Det visade sig vara en bra investering. Trots att lokalerna blev större så minskade uppvärmningskostnaderna i och med att det blev färre ytterväggar. En annan åtgärd som gett betydande energibesparing var när församlingshemmets källarvåning dränerades och tilläggsisolerades.

Dessa större åtgärder tillsammans med ett miljötänk i alla verksamheter och saker som en-

ergisnåla armaturer och rörelsesensorer i vissa rum gör att man håller nere el- och energikostnaderna. I församlingen finns även ett miljö- och hållbarhetstänk på så sätt att man alltid i möjligaste mån inhandlar varor och tjänster lokalt. Att gynna det lokala samhället är en självklarhet.

FÖRSAMLINGEN ÄR geografiskt vidsträckt och har fyra kyrkor, två stora församlingshem och andra mindre byggnader som ska underhållas. Vansbro kyrka och församlingshem är anslutna till fjärrvärme. Medan Äppelbo och Nås kyrka värms upp med

direktverkande el. När kyrkorna inte används står de på underhållsvärme och värmen regleras på distans via dator inför gudstjänster och aktiviteter.

– För tillfället är det inga nya större investeringar planerade, berättar Bert. Bara mindre projekt. Det finns ju alltid saker som kan förbättras.

Varje ny investering måste såklart relateras till kostnader. Men i stort är förtroendevalda och personal eniga om att man ska investera för framtiden. Byggnaderna behövs för att bedriva verksamhet. Och verksamhet



Solpanelerna på taket sköter sig själva och på mätare i källaren kan Bert Isaksson se hur det produceras solel.



behövs för att kunna behålla och locka fler medlemmar.

Nu går det mot vår och sommar och alla följer med spänning vad solpanelerna kommer att ge. Om den satsningen slår väl ut kan det bli aktuellt att montera solpaneler på flera av församlingens byggnader.

Solen ger fossilfri el och ett naturligt nästa steg blir en fossilfri maskinpark. Planen är att kyrkogårdsförvaltningens fordon och handverktyg successivt ska bytas ut mot eldrivna alternativ.

CARINA ROBERTSSON

Humoristisk rekrytering via Facebook blev succé

I ett privat Facebookinlägg uttryckte församlingspedagogen i Sura Ramnäs, Maria Jäder Tietäväinen, sina tankar kring förväntningar på en ny präst till församlingen. Inlägget blev en viral succé.

Vi ses i ishallen, en välkänd arbetsplats för Maria. A-laget tränar och vi sitter på läktaren och pratar om vad det innebär att vara kyrka i ett litet brukssamhälle.

Du skriver att i bruksmiljön finns mycket att förändra och att här är allting möjligt?

– Det vi gör får ett så stort genomslag på en liten ort. Vi har kontaktytorna; kommunen, skolan, Folkets hus, idrotten. Samhället är litet och då blir kyrkan en stor och viktig aktör. Vi pratar ofta om det i arbetslaget, här är allting möjligt. Det gäller alla små brukssamhällen.

”Du får en rik erfarenhet av att skapa relationer till människor



I Sura är hockeyn en viktig referenspunkt, menar Maria Jäder Tietäväinen.

som du oundvikligen kommer att möta igen”, formulerar du på Facebook.

– I en större församling har du som präst många förrättningar. Ibland kan du stöta på samma familj igen. Här är det så hela tiden. Vi möts igen i olika sammanhang, i alla långa relationer. Ska man jobba i en liten församling möter du den lilla ortens nätverk.

Ditt inlägg präglades av humor och många uppskattade den tonen.

– Vi behöver humor som motvikt till allt svårt arbete vi står i. Humor kombinerad med skärpa ger kreativitet. Men humor är svårt, det är viktigt att aldrig kränka någon.

Marias inlägg blev viral succé, många läste det som en kärleksfull beskrivning av ett västmanländskt brukssamhälle och som en okonventionell jobbannons. Det fick fler än 20 delningar och över 2000 visningar. Och tjänsten har ett stort antal sökande.

PELLE SÖDERBÄCK